
 

 

 

 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

COPIA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

 
Numero 4, del 15/05/2017 

 

Approvazione del Piano Finanziario e Tariffario (TARI)  2017. 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  quindici (15), del  mese  di Maggio , alle  ore 18,00, 

nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P Manai Giovanni Battista P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO P 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA P 

PIRAS PIETRO P FRESI MONICA P 

MUSU DONATELLA P   

 

 

Presenti n. 11    Assenti n. // 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dr. Enzo Walter Marchetiello, con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di Presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 



PREMESSO che  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 

147 ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti 

sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti (TARSU e TARES); 

RICHIAMATO in particolare: 

 il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura 

integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, 

ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche 

(ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a propria cura e spese i produttori); 

 il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le 

tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 

dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

VISTO l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il 

quale testualmente recita: 

Art. 8. Piano finanziario 

1. Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi dell'art. 49, comma 8, 

del decreto legislativo n. 22 del 1997 , il soggetto gestore del ciclo dei 

rifiuti urbani di cui all'art. 23 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 , 

e successive modificazioni e integrazioni, ovvero i singoli comuni, 

approvano il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del 

servizio prescelta tra quelle previste dall'ordinamento.  

2. Il piano finanziario comprende:  

a) il programma degli interventi necessari;  

b) il piano finanziario degli investimenti;  

c) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché 

il ricorso eventuale all'utilizzo di beni e strutture di terzi, o all'affidamento 

di servizi a terzi;  

d) le risorse finanziarie necessarie;  

e) relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura 

dei costi afferenti alla tariffa rispetto alla preesistente tassa sui rifiuti.  

3. Il piano finanziario deve essere corredato da una relazione nella 

quale sono indicati i seguenti elementi:  

a) il modello gestionale ed organizzativo;  

b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la 

tariffa;  

c) la ricognizione degli impianti esistenti;  



d) con riferimento al piano dell'anno precedente, l'indicazione degli 

scostamenti che si siano eventualmente verificati e le relative 

motivazioni.  

4. Sulla base del piano finanziario l'ente locale determina la tariffa, fissa 

la percentuale di crescita annua della tariffa ed i tempi di 

raggiungimento del pieno grado di copertura dei costi nell'arco della 

fase transitoria; nel rispetto dei criteri di cui all'articolo 12, determina 

l'articolazione tariffaria.  

TENUTO CONTO quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani deve individuare, in particolare, i costi del servizio e gli 

elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile 

della tariffa, per le  utenze domestiche e non domestiche;  

RICORDATO che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è 

gestito in economia; 

PRESO ATTO che il gestore del servizio rifiuti ha fornito gli elementi finanziari e 

quantitativi riconducibili al piano finanziario necessario per la determinazione delle 

tariffe;  

- che sono state determinate le altre voci di costo dell’Ente, come dal prospetto 

riepilogativo riportato nel presente atto;  

TENUTO CONTO che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione 

del servizio rifiuti per un importo di € 24.973,68;  

VISTI, inoltre  i seguenti commi dell’art. 1, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge 

di stabilità 2014) con particolare riferimento ai commi n.682 “Regolamento 

I.U.C.”, n. 683 “Approvazione tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani”, n.688: “Versamento della TASI e della TARI e 

scadenze”, n.692: “Funzionario responsabile”; 

RITENUTO pertanto di dover: 

 stabilire, in base al vigente Regolamento comunale I.U.C., le seguenti 
scadenze di versamento per l'anno 2017 n. 3 RATE con scadenza : 

 10 agosto 2017 

 11 Settembre 2017 

 31 Ottobre 2017 
 

- stabilire che il versamento per la componente TARI (tributo servizio rifiuti) è 
effettuato 

a favore del Comune, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241, ovvero tramite le altre modalità di pagamento 

offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari; 



 

 

 stabilire che, allo scopo di semplificare gli adempimenti dei 

contribuenti, con riferimento al la TARI , si provvederà al l’ invio dei 

modell i di pagamento preventivamente compilati dal Comune; 

 fornire indirizzo al Responsabile di Servizio Comunale, di attenersi agli indirizzi 

operativi e funzionali stabiliti con il presente atto deliberativo; 

 Stabilire, sulla base del Piano Finanziario approvato con Deliberazione 

Consiliare odierna le tariffe relative alle utenze domestiche e non 

domestiche per l’anno 2017; 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 

dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 

16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 

1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e 

le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 

di riferimento ”; 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 

locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla 

data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di 

previsione ; 

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente 

previsto dal Regolamento I.U.C. si rinvia alle norme legislative inerenti l'Imposta 

Unica Comunale (I.U.C.) ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei 

diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed 

integrazioni della normativa regolanti la specifica materia; 

PROCEDUTO a votazione ottenendo il seguente risultato: 

Favorevoli, N° 8; 

Contrari, N° 3 (Caria, Verdi e Fresi)  

 

 

 



 

DELIBERA 

 

 

 

1) DI APPROVARE il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2017 sulla base dei criteri contenuti nel 

DPR n. 158/1999, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lett. A).  

2) DI APPROVARE le Tariffe TARI anno 2017 (Tributo servizio gestione rifiuti), come 

risultanti dall'allegato prospetto, facente parte integrante e sostanziale del 

presente atto sotto la lett. B);  

3) DI STABILIRE le seguenti scadenze per il versamento TARI per l'anno 2017: 

 10 agosto 2017; 

 11 Settembre 2017; 

 31 Ottobre 2017.  

4) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Finanziaria all’invio della 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto Legislativo n. 
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;  

5 ) DI DICHIARARE, previa votazione con stesso esito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4. 

 

 

 

 



 

 

 TARIFFE 2017 

PROPOSTA TARIFFE TARI 
ANNO 2017 

TARI 2017 - TARIFFA UTENZE DOMESTICHE 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

Pers. Descrizione 
QUOTA FISSA 

€/MQ/ANNO 

QUOTA 

VARIABILE 

€/ANNO 

Note 

1 Componente nucleo familiare 
0,514 91,61 

 

2 Componenti nucleo familiare 
0,603 164,90 

 

3 Componenti nucleo familiare 
0,685 169,49 

 

4 Componenti nucleo familiare 
0,740 208,88 

 

5 Componenti nucleo familiare 
0,761 265,68 

 

6 Componenti nucleo familiare 
0,754 375,62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TARI 2017 - TARIFFA UTENZE NON DOMESTICHE 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

 

 

Cat. Sott. Descrizione Categoria 

QUOTA 

FISSA 

€/MQ 

QUOTA 

VARIABILE 

€/MQ 

  

1 

Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
0,731 0,968 

  

2 

Campeggi, distributori 

carburanti, impianti sportivi 
0,829 2,478 

  

3 Stabilimenti balneari 
0,991 2,371 

  

4 Esposizioni, autosaloni 
0,604 1,434 

  

5 Alberghi con ristorante 
1,799 4,299 

  

6 Alberghi senza ristorante 
1,391 3,317 

  

7 Case di cura e riposo 
1,468 3,496 

  

8 

Uffici, agenzie, studi 

professionali 
1,265 3,008 

  

9 Banche ed istituti di credito 
0,885 2,101 

  

10 

Negozi abbigliamento, 

calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni 

durevoli 
1,475 3,517 

  

   - idem utenze giornaliere  

 
  

11 

Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 
1,785 4,255 

  

12 

Attività artigianali tipo 

botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista, 

parrucc. 
1,293 3,086 

  

13 

Carrozzeria, autofficina, 

elettrauto 
1,658 3,952 

  

14 

Attività industriali con 

capannoni di produzione 
0,576 1,380 

  

15 

Attività artigianali di 

produzione beni specifici 
1,138 2,716 

  



16 

Ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, mense, pub, birrerie 
7,785 23,014 

  

  
 - idem utenze giornaliere 

 

0,014 
  

17 Bar, caffè, pasticceria 6,155 

14,678 
  

18 

Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari 2,368 

5,658 
  

19 

Plurilicenze alimentari e/o 

miste  3,625 

8,645 
  

20 

Ortofrutta, pescherie, fiori e 

piante 7,883 

18,824 
  

   - idem utenze giornaliere  

0,077 
  

21 Discoteche, night-club 1,946 

4,648 
  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere  sotto il profilo tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 

  ANTONELLO MASALA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 

 

 


